ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 11/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e sete

minutos em sessão por videoconferência presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores

SEBASTIÃO DE MORAES FILHO – Presidente, CLARICE CLAUDINO DA SILVA,

JOÃO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO, SEBASTIÃO BARBOSA

FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO, GUIOMAR TEODORO BORGES –

Convocado e ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES – Convocada. Representante do

Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor EDMILSON DA COSTA PEREIRA.

Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Doutor MÁRCIO APARECIDO GUEDES –

Juiz Convocado. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a

julgamento.

ADIADOS

Processo: 1000590-16.2019.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CLARICE CLAUDINO DA
SILVA, GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN
ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO
BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Requerente: FRANCISCO SIMOES DE MELLO NETO E OUTRO(S)
Advogado: ALEXANDRE VILAS BOAS FARIAS E OUTRO(S)
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DA COMARCA DE ALTOARAGUAIA

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA A PRÓXIMA SESSÃO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

JULGADOS

Processo: 1017169-34.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE VÁRZEA GRANDE
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE/MT

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR, EM CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1015556-76.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUIZO DA 10ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUIZO DA 2ª VARA ESPECIALIZADA EM DIREITO AGRÁRIO DA
CAPITAL

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PREJUDICADO O CONFLITO, DECLARANDO
A INCOMPETÊNCIA DE AMBAS AS VARAS E, DE OFÍCIO, DECLAROU
COMPETENTE O JUÍZO DA COMARCA DE JUÍNA/MT, EM CONSONÂNCIA, COM O
PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1016265-14.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA EM DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA VARA ESPECIALIZADA DE DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE VÁRZEA GRANDE

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

Processo: 1015336-78.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CÁCERES
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CÁCERES

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1012208-50.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JUÍZO DA 7ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA, EM CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1004087-33.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JUÍZO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DA CAPITAL

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA.

Processo: 1000114-07.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Requerente: SIDNEI ARI BELLINCANTA
Advogado: SUELI SILVEIRA E OUTRO(S)
Requerido: LUIZ CARLOS NUNES
Advogado: ELPIDIO MORETTI ESTEVAME OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1000098-53.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Requerente: JOSE PERES DURAN
Advogado: CARLOS ROBERTO DE CUNTO MONTENEGRO E OUTRO(S)
Requerido: EDSON KOSHIRO SEIKE
Advogado: CARLOS MACEDO BARROS E OUTRO(S)

Decisão: EMBARGOS REJEITADOS, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.
UNÂNIME.

Processo: 1022751-49.2021.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Requerente: LECINDO PEDRO DA SILVAE OUTRO(S)
Advogado: GIOVANI PIRES DE MACEDO
Requerido: JOSE RIBEIRO DA SILVAE OUTROS
Advogado: ARNALDO SILVAARAUJO

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1006123-82.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Requerente: ANTONIO ODAIR CASAGRANDE
Advogado: WANDERLEY LOPES CONCEICAO E OUTRO(S)
Requerido: SELDEN SILVAE OUTROS
Advogado: ATILA SILVAGATTASS

Decisão: POR UNANIMIDADE, JULGOU O AGRAVO REGIMENTAL CONHECIDO E
DESPOVIDO, NOS TERMOS O VOTO DA RELATORA.

Processo: 1013693-85.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA EM DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1004786-29.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JOAO MARQUES DOS ANJOS E OUTRO(S)
Advogado: LUIZ SERGIO DEL GROSSI
Requerido: IBRAHIM SALOMAO E OUTRO(S)
Advogado: MARCO ANTONIO DE MELLO E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, CONHECIDO E DESPROVIDO O AGRAVO
REGIMENTAL, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 0178322-40.2015.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: WALDIR CARDOSO DA SILVAE OUTRO(S)
Advogado: ENIO ZANATTAE OUTRO(S)
Requerido: VADEMILSO BADALOTTI E OUTROS
Advogado: MARCOS TOMAS CASTANHA EOUTRO(S)

Decisão: A EXMA. SRA. DESA. MARILSEN ANDRADE ADDARIO DECLAROU SUA
SUSPEITA, POR FORO ÍNTIMO. À UNANIMIDADE, CONHECEU E DESPROVEU O
AGRAVO REGIMENTAL, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1016525-96.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, JOAO FERREIRA FILHO,
MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ESPÓLIO DE JACI GUIMARÃES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: ELIZETE BAGATELLI GONCALVES E OUTRO(S)
Requerido: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: CARLA CRISTINA DE LIMA E OUTRO(S)

Decisão: HAVENDO EMPATE NA VOTAÇÃO, O AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL FOI
DESPROVIDO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR E DE ACORDO COM O ART.
94, IV, DO RITJ/MT.

Processo: 1007093-48.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CLARICE CLAUDINO DA
SILVA,GUIOMAR TEODORO BORGES, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: DESEMBARGADORA MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Requerido: DESEMBARGADOR JOÃO FERREIRA FILHO

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR E, EM DISSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

O Ilmo. Sr. Dr. PAULO FABRINY MEDEIROS, OAB/MT 5940-O, fez pedido nos autos
1006123-82.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Clarice Claudino da Silva.

O Ilmo. Sr. Dr. GIOVANI PIRES DE MACEDO , OAB/PR 22675-A, fez pedido nos autos
1022751-49.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Clarice Claudino da Silva.

A Ilma. Sra. Dra. LUCIANA MOREIRA BAZILIO LIMA, OAB/MT 29051-A, fez pedido
nos autos 1000114-07.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Clarice Claudino da Silva.

A Ilma. Sra. Dra. FRANÇOISE HEINZE, OAB/RS 52293-O, fez pedido nos autos
0178322-40.2015.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr. ROBERTO ZAMPIERI, OAB/MT 4094-O, fez pedido nos autos
0178322-40.2015.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. CARLOS MACEDO BARROS , OAB/DF 50253, fez pedido nos autos
1000098-52.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Clarice Claudino da Silva.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezesseis horas e dez minutos.

Desembargador SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Presidente da Primeira Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B
C

D
1C

21